⁴⁾ Bennet, Ueber die Behandlung der Lungenschwindsucht, 1867.

Madeirense infaustum est, qui quoad digestionem constitutione torpida utuntur. Aegroti, qui catarrho ventriculi et intestinorum chronicō laborant, incrementum mali majus in insula patiuntur quam in climate frigidiore. Primo adventu aegroti saepe diarrhoea laborant, quae tamen nonnullis diebus post evanescere solet. Irregularitas rationis vitae et domicilia incommoda molestias hasce augent.

Faustissimam vim aēr mitis idemque sedans in singula phthisēos symptomata exercet. Pneumorrhagiae non ex cavernis ortae rarissime apparent, praecipue autem catarrhus bronchialis Phthisin comitans diminuitur. Tussis minus sicca et Sputa, quae primo tempore augmentur, minus tenacia; aegroti maxima ex parte relevamen insigne sentiunt. Quod quidem fortasse e madefactione et emollitione tuberculorum pulmonum aēre humido provocata explicari potest. Hoc modo quidem cavernarum formatio adjuvaretur, sed mundatis sensim cavernarum parietibus expectoratio prius aucta sensim diminuitur et denique omnino evanescit. Emollitio sistit et corrugatione sanatio efficitur. Aliam sanationis viam transitus tuberculorum in massam calcariam offert, quem tamen climata sicca magis promovere videntur. Haud exiguum commodum aēr humidus eo aegrotis exhibit, quod copia acidi carbonici exspirati tali aēris conditione augetur⁵⁾. Non dubia profecto fausta vis aēris Madeirensis in aegrotos phthisi laborantes, quum auctore Mittermaier a 200 aegrotis, qui quotannis insulam sanationis causa petunt, decima circiter tantum pars mortem obeat, etsi multi eorum jam in ultimis morbi stadiis adhuc hic auxilium quaerant.

„Madeira“ imprimis conduceat phthisicis, qui forma morbi erethicae praediti ad irritationes et inflammations vergunt, dum aegroti morbi forma atonica laborantes facilius in climate sicco convalescunt. Theoria, quae discriminēt proponit inter climata incitantia et sedantia, quorum illa formae torpidae, haecce formae erethicae competere dicuntur, iis, quae praxis medica nos edocuit, vix omnino respondet. Natura morbi vetat interdum certas quasdam classes accuratius distinctas proponere, et haud raro in casibus, qui propter naturam morbi certum quoddam clima poscere videntur, momenta accessoria climatis influxum non modo irritum, sed etiam infaustum reddunt.

Quatenus insula „Madeira“ in singulis casibus phthisicis proposita, optime cognosci potest e historiis morbi a medicis probatis ibi accuratius conscriptis. Huc pertinet prae ceteris omnibus monographia infra monita⁶⁾.

Praeter insulam longius descriptam climatis sedantibus imprimis adnumerantur „Pau, Roma, Pisa, Venetia“.

„Pau“ in parte Austro-occidentali Francogalliae sita, temperatura anni media gaudet, quae $8\frac{3}{4}^{\circ}$ F. minor est quam ea insulae „Madeira“. Dr. Taylor 119 dies pluviales numerabat; huicce loco contrariam conditionem Nizzae vindicat.

⁵⁾ Lehmann, Physiologische Chemie, Respiration B. III.

⁶⁾ Dr. Bahr und Mittermaier, „Einwirkung Madeira's auf Brustkranke“, Berlin 1861.

Roma clima mite sed perquam relaxans offert. Temperatura anni media Romae ei insulae „Madeira“ 4° cedit, sed aér humidior est quam in hac insula. Dr. E. Carrière Romam initio tantum phthiseos aegrotis conducere arbitratur et quidem praecipue inter transitum hiemis ad ver.⁷⁾

Pisa hieme frigidior, aestate calidior quam Roma, prioribus temporibus in faustissimis Italiae climatibus pro phthisicis numerabatur; frequentia ejus nunc minor quam prius est et constitutionibus tantum nervosis adhuc commendatur. Copia pluviae annua abundans. Propter relaxationem membranae mucosae respiratoriae hoc loco haemoptysis frequentior esse dicitur.

Venetia secundum Carrière imprimis propter aequabilitatem climatis commendanda est.

Restat adhuc, ut clima montium accuratius consideretur. Jam diu notum, locos altius sitos phthisicis conducere. Aér recens montium idemque pürus corpus animumque roborat, quod etiam fit in itineribus marinis influxu aëris marini. Montium clima praeterea autem alia adhuc momenta salubria praebet. Quo pertinet primum diminuta aëris pressio, qua partes corporis periphericae sanguinis et fluidi parenchymatosi ditiores fiunt. Cutis perspiratio valde augetur, inspirationes frequentiores et altiores peraguntur, pulsus frequentior evadit. Urinae copia diminuta, inter partes ejus constitutivas urea augetur. Quae quidem momenta appetitum et resorptionem augent, energiam functionum corporis omnium majorem reddunt et vires corporis ad altiorem gradum tollunt. Inspirationibus altioribus perfectior fit gasorum in pulmonibus vicissitudo, thorax magis extenditur. Vires musculorum respirationi inservientium augentur, inaequabilis sanguinis divisio in pulmonibus diminuitur. Majore sanguinis copia in cute hyperaemia pulmonum ad minorem gradum revertitur. Catarrhus bronchialis mitigatur, nullae amplius exsudationes tuberculosae exstant et morbus sensim ad sana-
tionem perducitur. Altiores inspirationes praecipue ex hacca causa fiunt. Aér tenuior minore tantum copia oxygenii praeditus est. Hinc dyspnoea oritur, quae altiores et frequentiores inspirationes poscit. Insuper copia aëris in pulmonibus residui, pressione aëris minuta, praevalente pulmonum elasticitate minor fit ideoque ad compensationem altiores inspirationes necessariae fiunt.